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EKONOMIA SPOŁECZNA  
W POWIECIE ŚWIECKIM 
2024 

 

Fot. Wśród usług społecznych rozwijanych w powiecie są usługi w Zespole Mieszkań Chronionych, 

funkcjonującym od marca 2023 r. w Świeciu. 
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WAŻNE DZIAŁANIA LOKALNEJ EKONOMII SPOŁECZNEJ W POWIECIE ŚWIECKIM 

 Ekonomia społeczna w powiecie świeckim w liczbach 

 W powiecie świeckim status przedsiębiorstwa społecznego (PS) posiadają  3 
podmioty (patrz tabela).  

 Status PS jest nadawany w oparciu o zapisy z ustawy o ekonomii społecznej. Status 
nadaje Urząd Wojewódzki.  

 Podmiot ekonomii społecznej, który chce uzyskać status PS, musi spełnić szereg 
warunków m.in. wykazać, że zatrudnia min. 3 osoby na min. pół etatu na umowy o 
pracę, prowadzi działalność reintegracyjną lub/i realizuje usługi społeczne, jest 
zarządzany w sposób demokratyczny - angażujący pracowników.  

NAZWA OFERTA KONTAKT DATA 
UZYSKANIA 
STATUSU PS  

Fundacja 
Aktywizacji 
i Integracji 

Usługi porządkowe 
Usługi społeczne: prowadzenie 
WTZ, mieszkań treningowych, 
usługi terapeutyczne  
Szkolenia 
Rękodzieło  
Dostawy pod zamówienia 
https://aktywizacjaiintegracja.com/ 

86-170 Nowe 
ul. Kościuszki 2 
fainowe@gmail.com 
tel. 530759622 
NIP: 5592044671 
REGON: 365273583 
 

2023-06-23 

Fundacja 
Makowo 

usługi opiekuńcze 
usługi asystenckie  
https://fundacjamakowo.pl/  

86-100 Świecie 
ul. Mickiewicza 27 
makowo@onet.eu 
tel. 601908074 
NIP: 5592044091 
REGON: 364213024 

2024-01-12 

Fundacja 
im. Anny 
Jachniny  

Borowiackie Centrum 
Apiterapii: pasieka 
z warsztatami pszczelarskimi, 
domek do uloterapii, grota 
solna, sauna z aromaterapią, 
aromaterapia ziołowa, Dom 

86-141 Lubodzież 18 

fundacjajachniny@gmail.com 

tel. 502382803 

NIP: 5592059916 

REGON: 523987837 

2024-10-18 

https://aktywizacjaiintegracja.com/
https://fundacjamakowo.pl/
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u Anny, organizacja wydarzeń 
artystycznych  

https://fundacja.playhive.pl/  

 

 
 W powiecie  świeckim działają dwa Warsztaty Terapii Zajęciowej, oba prowadzone 

przez podmioty ekonomii społecznej - Fundację Aktywizacji i Integracji (gmina 
Nowe) oraz Towarzystwo Wspierania Osób Niepełnosprawnych (Świecie). 
Dodatkowo w Nowem działa Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób z 

niepełnosprawnością intelektualną.  
 Na terenie powiatu nie funkcjonuje Centrum Integracji Społecznej, Klub Integracji 

Społecznej ani Zakład Aktywności Zawodowej. 
 W koniec 2023 r. w powiecie w KRS zarejestrowane było 27 fundacji oraz 276 

stowarzyszeń i podobnych organizacji społecznych. Na przestrzeni 2023 roku w 
KRS zarejestrowało się w sumie  28 nowych podmiotów –  4 fundacje, 24 
stowarzyszenia i podobne organizacje. W pierwszym kwartale 2024 powstały 
kolejne – wpis do KRS uzyskały 1 nowa fundacja i  7 stowarzyszeń. 

WSPÓŁPRACA SAMORZĄDU Z PODMIOTAMI EKONOMII SPOŁECZNEJ 

 Powiat Świecki w 2023 r. zlecił organizacjom pozarządowym prowadzenie 

następujących placówek: Dom Pomocy Społecznej dla osób przewlekle 
somatycznie chorych, placówka opiekuńczo-wychowawcza, kompleks mieszkań 
treningowych. Realizacja zadań została zlecona w trybie działalności pożytku 
publicznego. Organizacji pozarządowej zlecono również prowadzenie 

Powiatowego Ośrodka Aktywnej Rehabilitacji Społecznej w zakresie bezpłatnego 
wypożyczania sprzetu rehabilitacyjnego.  Także w tym przypadku zastosowano 
konkurs ogłoszony zgodnie z przepisami Ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie. 

 Na terenie Gminy Świecie w 2023 r. Ośrodek Pomocy Społecznej zlecił 

Stowarzyszeniu Osób Bezrobotnych w Świeciu prowadzenie placówki wsparcia 
dziennego dla dzieci - świetlicy "Dziupla". Organizacja otrzymała na to zadanie od 
gminy 55 tys. zł. Jednak większość zadań zleconych w obszarze pomocy społecznej 
i wsparcia przekazano komercyjnym podmiotom gospodarczym, a nie podmiotom 

ekonomii społecznej. 

https://fundacja.playhive.pl/
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Dotyczy to w szczególności zadań: 

o Świadczenia specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi w miejscu ich zamieszkania na rok 2023 

o Dożywiania uprawnionych świadczeniobiorców Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Świeciu w formie gorącego posiłku na rok 2023 

o Świadczenia usług opiekuńczych w ośrodku wsparcia w formie prowadzenia 
Dziennego Domu Pomocy. 

Istnieje potrzeba wzmacniania lokalnych podmiotów ekonomii społecznej, tak by 
stawały się partnerem dla samorządu w świadczeniu usług społecznych.  

ZASOBY POMOCY SPOŁECZNEJ I PROBLEMY SPOŁECZNE W POWIECIE 

 Wskaźnik obciążenia demograficznego (liczba osób w wieku poprodukcyjnym na 
100 osób w wieku produkcyjnym)  dla powiatu świeckiego wynosi 36,8 – przy 
średniej dla województwa kujawsko-pomorskiego na poziomie 39,4.  

 Odsetek osób w wieku 75+ w grupie osób w wieku poprodukcyjnym w powiecie 

świeckim wyniósł 27,8%.Odsetek osób w wieku 85+ kształtuje się na poziomie 
7,2%. 
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Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej województwa kujawsko-pomorskiego za rok 2023, ROPS.  

 Powiat świecki to jedyny powiat w woj. kujawsko-pomorskim, w którym w 2023 r.  
nie świadczono opieki długoterminowej w formie domowej opieki pielęgniarskiej. 
W całym województwie w ramach pielęgniarskiej opieki długoterminowej 
zakontraktowanych z NFZ było w sumie 6316 realizatorów. 

 Powiat świecki był natomiast – obok powiatu brodnickiego – jedynym kujawsko-
pomorskim powiatem ziemskim realizującym usługi asystencji osobistej dla osób z 
niepełnosprawnościami. Usługi te realizuje ponadto część gmin z terenu powiatu. 

 Świecie jest wśród jedenastu gmin w woj. kujawsko-pomorskim, w których 
funkcjonują mieszkania wspomagane dedykowane osobom starszym. W ramach 

Zespołu Mieszkań Chronionych w Świeciu funkcjonuje 14 tego typu kwater. 
Pondto w powiecie dostępne są również mieszkania treningowe dla młodzieży 
opuszczającej pieczę zastępczą oraz dla osób z niepełnosprawnościami (patrz 
artykuł “Pomagają w niezależnym życiu na s. 6). 

 Dzienne Domy Pomocy działały na terenie gminy Świecie oraz Pruszcz. Żaden z 
nich nie był prowadzony przez lokalny podmiot ekonomii społecznej. 

 Wśród placówek infrastruktury społecznej dedykowanej osobom starszym na 
terenie powiatu świeckiego działały ponadto w 2023 r. 3 DPS-y oraz 1 placówka 
całodobowej opieki. 

 Wszystkie gminy z terenu powiatu świeckiego w 2023 r. realizowały usługi 
opiekuńcze w miejscu zamieszkania. 

 Usługi wytchnieniowe (dzienne oraz całodobowe) były dostępne na terenie gmin 
Świecie oraz Nowe, natomiast nie były realizowane w gminach: Pruszcz, Bukowiec, 

Dragacz, Drzycim, Jeżewo, Lniano, Osie, Świekatowo, Warlubie.  
Sfera ta wymaga rozwoju, zwłaszcza że na terenie powiatu odnotowuje się drugi 
pod względem wielkości w województwie kujawsko-pomorskim odsetek osób z 
niepełnosprawnościami w w ludności powiatu – wynosi on 17,4% (patrz mapa). 
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Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej województwa kujawsko-pomorskiego za rok 2023, ROPS.  

 

 W Świeciu działa jedno z trzech kujawsko-pomorskich Centrów Zdrowia 
Psychicznego. Pozostałe dwa mieszczą się w Grudziądzu i Toruniu. W 
województwie planowane jest tworzenie kolejnych tego typu placówek m.in. w 
Bydgoszczy. 

Pomagają w niezależnym życiu 

Mieszkania wspomagane, treningowe, chronione to rozwijający się nurt pomocy 

społecznej. Osoby, które z różnych przyczyn (np. wiek, niepełnosprawność, sytuacja 
życiowa) potrzebują pomocy w codziennym funkcjonowaniu, mogą w nich mieszkać 
i korzystać ze wsparcia specjalistów w rozwijaniu niezależnego życia. Dzięki temu mogą 
samodzielnie funkcjonować, bez konieczności kierowania do placówek 
“instytucjonalnych”, takich jak np. DPS, a w przypadku młodzieży opuszczajacej pieczę 

zastępczą - przygotowywać się do pełnej niezależności. 
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W powiecie świeckim w latach 2021-2023 powstały mieszkania skierowane do grup w 
różnym wieku - zarówno do seniorów, jak  i młodzieży.  

Zespół Mieszkań Chronionych w Świeciu  

Od marca przy ul. Królowej Bony 2 w Świeciu funkcjonuje Zespół Mieszkań 
Chronionych. Znajduje się tam 14 mieszkań przeznaczonych dla osób z dysfunkcjami 
ruchu. Zespół został uruchomiony i jest obsługiwany przez gminę.  

Przy tego typu inicjatywach ważne jest zapewnienie nie tylko infrastruktury, ale i 
wsparcia w mieszkaniu. Seniorzy mieszkający na ul. Królowej Bony 2 mają do 
dyspozycji szeroki zakres pomocy, w tym m.in. poranną gimnastykę, zajęcia 

terapeutyczne, spotkania w środowisku lokalnym np. z z podopiecznymi Warsztatów 
Terapii Zajęciowej czy Dziennego Domu Pobytu w Świeciu. 

Aby otrzymać mieszkanie w Zespole Mieszkań Chronionych w Świeciu trzeba złożyć do 

Ośrodka Pomocy Społecznej wniosek oraz zaświadczenie lekarskie 

Trzeba spełnić dwa warunki: 

 mieć ukończony 65. rok życia, 
 z uwagi na ograniczoną samodzielność potrzebować wsparcia w funkcjonowaniu 

w codziennym życiu, ale nie wymagać usług w zakresie świadczonym przez 
jednostkę całodobowej opieki. 

Mój pierwszy dom – mieszkania w Nowem 

W Nowem od 2021 r. funkcjonują mieszkania dla młodych dorosłych opuszczających 
pieczę zastępczą oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze oraz dorosłych osób z 

niepełnosprawnościami. 

Program jest finansowany ze środków własnych powiatu świeckiego z udziałem 
finansowym uczestników programu. Adaptację obiektu, w którym zlokalizowano 
mieszkania finansowano z Funduszy Unijnych oraz środków własnych powiatu. 

Podczas gdy mieszkania dla seniorów w Świeciu obsługuje gmina, w przypadku 
mieszkań w Nowem powiat, który jest inicjatorem ich powstania, zdecydował się na 
inne rozwiązanie - opiekę nad mieszkaniami oraz zapewnianie wsparcia ich 
mieszkańcom zlecił organizacji pozarządowej – Fundacji Aktywizacji i Integracji. Warto  
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podkreślić, że samorząd zleca to zadanie NGO w trybie wieloletnim (Edycja 1 2021-
2023, edycja 2 2024-2027), co jest dobrą praktyką, zapewniającą ciągłość i stabilność 
wsparcia w mieszkaniach. Warto to rozwiązanie wdrażać w innych zadaniach w 
obszarze pomocy społecznej realizowanych zarówno przez powiat, jak i gminy. 

PROBLEMY RYNKU PRACY  

 Stopa bezrobocia w powiecie wynosi 6,1 (stan na 06.2024) – przy średniej stopie 
dla województwa o wartości 7,0. Tym samym powiat świecki ma bezrobocie niższe 
niż średnia dla całego województwa kujawsko-pomorskiego. Stopa bezrobocia w 
powiecie świeckim należy również do niższych na tle pozostałych powiatów 
regionu. Jednocześnie sytuacja w w powiecie świeckim jest gorsza niż średnio w 
Polsce. Stopa bezrobocia w kraju wyniosła bowiem 4,9 proc. 

 We wrześniu 2024 w Powiatowym Urzędzie Pracy było zarejestrowanych  2029 
osób, z czego 1204 stanowiły kobiety.  

 Wśród osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy największą grupę bezrobotnych 
stanowiły osoby długotrwale bezrobotne oraz do 30 roku życia. W powiecie – na tle 

innych powiatów – można też odnotować względnie dużą grupę osób 
bezrobotnych, które korzystają jednocześnie ze świadczeń pomocy społecznej (182 
osoby).  

Osoby będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy -  stan na 
05.2024 

Razem 

Do 30 roku życia 567 

W tym do 25 roku życia 332 

Długotrwale bezrobotne 1001 

Powyżej 50 roku życia 538 

Korzystające ze świadczeń pomocy społecznej 182 

Niepełnosprawni 199 
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PRZEPISY PRAWA I WAŻNE IFNORMACJE DOTYCZĄCE 

EKONOMII SPOŁECZNEJ  
Program Premia społeczna 

 „Premia społeczna” to nowy mechanizm, który wspiera rozwój lokalnego rynku 

usług społecznych przez zachęcanie samorządów do zlecania realizacji usług dla 

mieszkańców podmiotom ekonomii społecznej. 

Realizatorem i grantodawcą jest Fundacja Fundusz Współpracy. 

W ramach programu samorząd może uzyskać dofinansowanie do realizacji usług 
społecznych (np. usługi opiekuńcze, wytchnieniowe), które zleci podmiotom ekonomii 
społecznej. 

Premia wypłacana jest samorządom, które zlecą działania na rzecz mieszkańców 
w jednym z 2 trybów: 

 udzielenia zamówienia publicznego, 
 powierzenia zadania publicznego. 

KTO MOŻE WNIOSKOWAĆ O GRANT I KIEDY NABÓR 

O grant mogą wnioskować powiaty i gminy. Podmioty te muszą jednak ogłosić procedurę 
zmierzającą do powierzenia PES usługi społecznej dopiero po ogłoszeniu terminu naboru 

wniosków.  

I runda naboru potrwa do 26 sierpnia 2024 r. Kolejna runda planowana jest na 

listopad br. 

KTO MOŻE ZLECIĆ PES REALIZACJĘ USŁUGI SPOŁECZNEJ (BYĆ STRONĄ UMOWY) 

Realizację usługi społecznej może zlecić JST lub jej jednostka organizacyjna, ale tylko JST 

może złożyć wniosek o grant. 

CZY JST MUSI MIEĆ PODPISANĄ UMOWĘ Z PES NA ETAPIE SKŁADANIA WNIOSKU O 
GRANT 

Nie, na etapie składania wniosku o grant JST nie musi mieć jeszcze podpisanej umowy 
z PES. Musi mieć natomiast zakończone postępowanie, w którym wyłoniony został 
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wykonawca. W związku z powyższym, do wniosku o grant należy załączyć zwycięską 

ofertę i dokument potwierdzający wybór wykonawcy (jeśli umowa z PES jest jeszcze 
niepodpisana) lub umowę z wykonawcą (jeśli została już podpisana). 

PREMIA SPOŁECZNA - WARTO WIEDZIEĆ 

 Wysokość grantu wynosi od 25% do 80% kosztów realizacji usługi 
społecznej. Można pozyskać maksymalnie 350 tys. zł 

ŹRÓDŁA POZYSKIWANIA ŚRODKÓW NA ROZWÓJ PRZEDSIĘBIORSTW SPOŁECZNYCH 

Powstawanie i rozwój przedsiębiorstw społecznych wspiera merytorycznie i finansowo 
OWES. OWES udziela dotacji na tworzenie miejsc pracy w przedsiębiorstwach społecznych 
– stowarzyszeniach, fundacjach, spółdzielniach socjalnych, spółkach non profit: 

Å Maksymalna kwota wsparcia finansowego na utworzenie jednego miejsca pracy w 
PS od 2025 r. wynosić będzie 35 212 zł (i podlegać co roku indeksacji) 

Å Stawka na utrzymanie miejsca pracy w PS: 

o cały etat – 38 700 zł. 

WARTO WIEDZIEĆ 

- Aby uzyskać status przedsiębiorstwa społecznego potrzebne są min. 3 osoby 
zatrudnione w podmiocie na min. pół etatu. 

- Osoby uprawnione do dotacji OWES zgodnie z ustawą o ekonomii społecznej to m.in.: 
osoby bezrobotne, 

osoby niepełnosprawne. 
 
 
2. OWES TŁOK zapewnia też wsparcie merytoryczne na każdym etapie powoływania i 
funkcjonowania przedsiębiorstwa społecznego m.in. pomoc w przygotowaniu 
biznesplanu, doradztwo prawne, marketingowe, księgowo-podatkowe; wsparcie 
specjalisty ds. reintegracji, specjalisty ds. zamówień publicznych.  
Finansujemy również koszty szkoleń zawodowych. 
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Chcesz pracować w obszarze, w którym ważny jest nie tylko zysk, ale i 
wartości społeczne? Rozwijaj usługi w ramach organizacji pozarządowej, 
spółdzielni socjalnej, spółki non profit.  Ty dajesz pomysł - OWES TŁOK 

wsparcie merytoryczne i finansowe.  

 

 

 

Zapraszamy do kontaktu 

OWES TŁOK 

ul. Bartkiewiczówny 69 

87-100 Toruń 

tel. 500 127 355 

biuro@owies.eu 

www.owies.eu 

 

mailto:biuro@owies.eu
http://www.owies.eu/
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